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Bulletin de clarifications : Questions et réponses relatives à la Demande de Propositions  
 

Acquisition, Livraison, Installation et Mise en marche des équipements technico-pédagogiques destinés aux instituts de de formation professionnelle 
bénéficiant de l’appui financier du Fonds Charaka en 5 lots pour les projets ISMALA Nouaceur (CFP 48), IFMSAS Béni Mellal (CFP 24), IFMSAS Oujda (CFP 
32) et IFMSAS Meknès (CFP 36) : 
Lot A2 : Bloc Opératoire 
Lot A4 : Matériel de stérilisation 
Lot A6 : Véhicule Fourgon aménagé en ambulance 
Lot E17.1 : Equipement de l’entrepôt du fret aérien (spécialisé) 
Lot E17.2 : Equipement de l’entrepôt du fret aérien (général) 
 
Réf: DAO/CB/MCA-M/EW-39AE- Lots A2, A4, A6, E17.1, E17.2/Compact 
 
Date de publication : 03 Décembre 2021 
Dernier délai de dépôt des propositions : 06 Janvier 2022 
 

N° Questions Réponses 

1 
Le bordereau des prix sera en hors taxe et hors douane  Le Bordereau des prix devrait être complété en Hors Taxe sur la Valeur Ajouté (TVA) 

et Hors Droit de Douane.  

2 

Est-ce que vous allez donner les exonérations pour les deux taxes ? Les prestations financées dans le cadre de l’Accord du Compact sont exonérées de la 
taxe sur la valeur ajoutée et les droits à l’importation. 
Pour pouvoir facturer en Hors-Taxes, la demande d’achat en exonération de la TVA 
/franchise douanière est déposée par l’Agence MCA-Morocco auprès de 



 

2 
 

l’administration compétente sur présentation des factures pro-forma par le 
prestataire. 

3 

Après avoir constitué la caution provisoire de 1400 Dollars, à qui  
Doit-on l’adresser ?  Ainsi que le restant de dossier de l’appel d’offre ? 

Les garanties d’offre doivent être établies au nom de l’Agence MCA-Morocco et 
soumises, électroniquement avec l’offre le 06 Janvier 2022 à 15h00mn et 
physiquement au plus tard le 10 Janvier 2022 à 15h00mn, heure de Rabat-Maroc, à 
l’Agence MCA-Morocco. 
Merci de se référer à la clause IS 22.2, 22.2 (a) et IS 24.3 (c) du Dossier d’Appels 
d’Offres (DAO). 

4 

 Le montant de la garantie de soumission sera en MAD ou en USD ? 
 

Le montant de la garantie de soumission est libellé en USD dans le DAO mais cette 
garantie peut être produite en MAD selon le cours de change du 1er jour ouvrable 
précédant les 28 jours avant la date de l’ouverture des offres. 

 

5 

Pour les spécifications techniques on doit les présenter sur une fiche 
descriptive ou liste de colisage ? 
 

Il est demandé aux soumissionnaires de communiquer principalement les fiches 
techniques des constructeurs qui doivent être complètes et qui doivent faire 
apparaitre toutes les caractéristiques techniques en adéquation avec les exigences 
et les spécifications techniques détaillées dans la Dossier d’Appel d’Offres. Ces 
fiches techniques peuvent être aussi complétées par une Liste de colisage et/ou un 
bordereau technique détaillé. 
 

6 

Nous n'avons pas reçu les plans pour implantation ? pour le lot A2 et le lot 
A4 ? 
 

Pour les articles/Lots qui nécessitent des plans, leur publication sur le site MCA-
Morocco se fera dès que possible, et ces plans seront aussi envoyés à toutes les firmes 
enregistrées pour cette prestation. 
 

7 

Sur les formulaires SR des biens, il est mentionné qu’une partie est à 
remplir par l'acheteur : le soumissionnaire ne doit renseigner que la date 
de livraison mais les autres parties ne sont pas à renseigner ?  
 

Les formulaires BSF et SR sont à compléter conformément aux dispositions du DAO 
et de SR3- spécification techniques ;  
Au niveau du SR1, c’est bien précisé : 

-  la Date de livraison anticipée : A partir de la réception de l’ordre de service de 

démarrage ; 

- et Date de livraison au plus tard : 6 mois à partir de la notification de l’ordre de 

service de démarrage ; 

Le soumissionnaire devrait proposer sa date de livraison dans l’intervalle proposé 
sans dépasser les 6 mois à partir de la date de réception de l’ordre de démarrage. 
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8 
Est-ce qu’il n’y a pas d’estimation pour cette prestation ? 
 

L’estimation pour cette prestation n’est pas publiée. Il revient aux soumissionnaires 
de fournir leurs offres qui seront évaluées par l’Agence MCA-Morocco ; 
 

9 
Quel est le taux de conversion du dollar en MAD ? 
 

Le taux de conversion du Dollar est le taux de change du dollar du 1er jour ouvrable 
précédant les 28 jours avant la date de l’ouverture des offres. 
 

10 

Lot A4: Matériel de stérilisation : 

Les dimensions et le poids présentés sont spécifiques à un fabricant et 
peuvent être différents chez d’autres, ce qui est déroge à la loi de la 
concurrence. 

Voir réponse ci-dessous (Réponse à la question N°11). 

11 

Lot A4: Matériel de stérilisation : 

Élément N°2 : Autoclave horizontal 110 litres minimum - double face / 
double porte &Élément N°4 : Laveur désinfecteur 10 paniers : les 
caractéristiques décrites sont spécifiques à une marque bien précise, ce 
qui est déroge à la loi de la concurrence 

Article N°2- Autoclave horizontal 110 litres minimum 
les marges de tolérance ci-dessous sont acceptées : 

- dimensions (largeur et longueur) : +/- 5 cm  

- volume :  +/- 3%  

- poids : +/- 5% 
Article N° 4- Laveur désinfecteur 10 paniers  
Dimensions rectifiées : (1290 mm X 1680 mm X 1050 mm) +/- 2% 
Volume (capacité) rectifié : 140L +/-3% 
Ceci sera confirmé par un addendum au Dossier d’Appel d’Offres. 
 

12 

Lot A4: Matériel de stérilisation : 

Élément N°3 : Bain marie bouillant acier inox à 12 postes : s'agit-il d'un 
bain marie 12 litres ou 12 postes. C'est un article avec des 
spécifications différentes. 

 Il s’agit d’un bain marie de 12 postes. 

13 

Lot A6 : Véhicule Fourgon aménagé en ambulance: 

Le nombre des véhicules à aménager en ambulances est au total de 2 
Ambulances ou de 3 Ambulances ? 

2 ambulances à aménager mais avec différents niveaux d’aménagement 
conformément au descriptif technique de chaque ambulance comme indiqué dans 
les spécifications techniques.   
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14 

Lot A6 : Véhicule Fourgon aménagé en ambulance: 

Sur le tableau des équipements de l’ambulance (les pages 130,131 et 
132), On note une absence de mentions de quantités au niveau de 
certains équipements, et on aimerait savoir s’il s’agit d’une omission ou si 
les équipements en question ne sont pas demandés. 

Lorsqu’il y a absence de quantité ceci veut dire que l’équipement n’est pas 
demandé pour l’ambulance en question. 

15 

-          L’article N°4 (Laveur Désinfecteur 10 paniers ) du lot N° 
A4 (Matériel de stérilisation) 
En effet, au niveau du descriptif technique, vous mentionnez les 
dimensions suivantes : 4800 cm x  1700 cm x 1700 cm minimum pour une 
capacité de 360 L, Or, ceci nous parait surdimensionné, voulez-vous nous 
confirmer qu’il s’agit d’une erreur s’il vous plait ? 

Dimensions rectifiées : (1290 mm X 1680 mm X 1050 mm) +/- 2% 
Volume (capacité) rectifié :  140L+/-3% 
 

Ceci sera confirmé par un addendum au Dossier d’Appel d’Offres. 

16 

-          L’article N°1 du lot N° A6 ( véhicule fourgon aménagé en 
ambulance) : 
 vous demandez les dimensions suivantes pour l’habitacle sanitaire : 
ü  Longueur : 6000 mm minimum. Or, la longueur totale (Hors tout) du 
fourgon ne dépasse pas les 6,3 mètres. 
ü  Largeur : 2500 mm minimum. Or, cette largeur ne correspond en aucun 
cas à celle d’un fourgon, mais plutôt celle d’un véhicule poids lourd 

Pour cet article on retient uniquement les dimensions (Hors tout) du fourgon qu’il 
faut respecter : 

• Longueur hors tout : 5400 mm – 5600 mm 

• Largeur hors tout : 2000 mm -2100 mm 

• Hauteur hors tout : 2500 mm -2600 mm 

Les dimensions de l’habitacle sont à supprimer du descriptif 

Ceci sera confirmé par un addendum au Dossier d’Appel d’Offres. 

 
  


